
COMPOSICIÓN COMISIONES 
 
 

1. COMITÉ ESTRATÉGICO 
 

Eduardo Silva - Rector 
Eduardo Abarzúa – Vicerrector Académico 
Paula Barros – Vicerrectora Investigación y Postgrado 
Felipe Bravo – Vicerrector Administración y Finanzas 
Sebastián Kauffman – Vicerrector Integración 
Enrique Rajevic – Secretario General 
Eduardo Molina – Decano Facultad Filosofía y Humanidades 
Paulette Landon – Decana Facultad Ciencias Sociales 
Marisol Latorre – Decana Facultad Educación 
Miriam Henríquez – Decana Facultad Derecho 
Álvaro Soto – Decano Psicología 
Eduardo Saavedra – Decano Facultad Economía y Negocios 
Pamela Chávez – Decana Facultad Ingeniería 
Ricardo Carbone - Director Desarrollo Institucional 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional 
Andrea Salas – Directora Docencia y Pedagogía Universitaria 
Andrea Hurtado – Directora Género, Diversidad y Equidad 
Cecilia Langdon – Asistente Rectoría 
Pablo Astudillo – Representante Académicos/as 
Alejandra Andueza – Representante Académicos/as 
 
 

2. COMITÉS DE ÁREA 
 

a) Docencia y Resultados del Proceso de Formación 
 
Eduardo Abarzúa- Vicerrector Académico (Coordinador) 
Andrea Salas – Directora Docencia y Pedagogía Universitaria 
Roberto Vidal – Director Postgrado 
Marisol Latorre – Decana Facultad Educación 
Javier Rivera – Director Admisión 
José Gaete – Director Análisis y Registro Académico 
Daniela Durán – Encargada Programa PACE 
Paula Belmonte – Directora Ingeniería Comercial 
Katia García – Directora Departamento Trabajo Social 
Andrea Jaramillo- Directora de Psicología 
Lilian Almeyda – Miembro Comisión de Docencia 
Mauricio Baquero – Director Docencia Facultad de Derecho 
 

b) Gestión Estratégica y Recursos Institucionales 
 
Felipe Bravo – Vicerrector Administración y Finanzas (Coordinador) 
Ricardo Carbone - Director Desarrollo Institucional 



Cecilia Langdon – Asistente Rectoría 
Alejandra Cetty – Directora Comunicaciones 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional 
Andrea Hurtado – Directora Género, Diversidad y Equidad 
Álvaro Soto – Decano Psicología 
Eduardo Saavedra – Decano Facultad Economía y Negocios 
Carolina Menares – Directora de Finanzas 
Juan Williams – Director Unidad Participación Estudiantil 
Mauricio Yunge – Director Control de Gestión 
Nicolás Fleet – Director Magister en Sociología 
Constanza Bauer – Directora Administrativa Facultad de Ingeniería 
 

c) Vinculación con el Medio 
 
Sebastián Kauffman – Vicerrector Integración (Coordinador) 
Paula Vásquez – Directora Vinculación con el Medio 
Natalia Vacas – Profesional Dirección Vinculación con el Medio 
Fabián Pressaco – Director Educación Continua 
Ximena Concha – Directora Alumni 
Paulette Landon – Decana Facultad Ciencias Sociales 
Daniela Fugellie – Directora Instituto de Música 
María José Valdebenito – Académica Facultad de Educación 
Mauricio Araneda – Director Vinculación con el Medio y Proyectos Facultad Economía y Negocios 
 

d) Investigación, Creación e Innovación 
 
Paula Barros – Vicerrectora Investigación y Postgrado (Coordinadora) 
Lucero Vivanco – Directora Investigación y Publicaciones 
Miriam Henríquez – Decana Facultad Derecho 
Pamela Chávez – Decana Facultad Ingeniería 
Alejandra Stevenson – Directora Ediciones UAH 
Juan Manuel Garrido – Director Doctorado en Filosofía 
Manuel Fuenzalida – Coordinador Investigación Facultad de Ciencias Sociales 
Carolina Altimir – Directora Postgrado Facultad de Psicología 
 

e) Sistema Interno de Aseguramiento de la Calidad 
 
Ricardo Carbone - Director Desarrollo Institucional (Coordinador) 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional 
Andrea Salas – Directora Docencia y Pedagogía Universitaria 
Roberto Vidal – Director Postgrado 
Eduardo Molina – Decano Facultad Filosofía y Humanidades 
María Ignacia Becerra – Jefa Aseguramiento de la Calidad 
Pedro Contreras- Jefe Gestión de la Calidad 
Pamela Labrín – Directora Jurídica 
Felipe Trujillo – Coordinador Vinculación con el Medio Facultad Filosofía y Humanidades 
Marcos Barra – Director Pedagogía en Matemáticas 
Paulina González- Directora Ingeniería Civil 



Pamela Labrín – Directora Jurídica 
 

3. COMITÉS TÉCNICOS DE REDACCIÓN 
 

a) Docencia y Resultados del Proceso de Formación 
 

María Ignacia Becerra – Jefa Aseguramiento de la Calidad (Responsable) 
Eduardo Abarzúa – Vicerrector Académico 
Paula Barros – Vicerrectora Investigación y Postgrado 
Andrea Salas – Directora Docencia y Pedagogía Universitaria 
Roberto Vidal – Director Postgrado 
 
 

b) Gestión Estratégica y Recursos Institucionales 
 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional (Responsable) 
Ricardo Carbone - Director Desarrollo Institucional  
Felipe Bravo – Vicerrector Administración y Finanzas  
Andrea Hurtado – Directora Género, Diversidad y Equidad 
 

c) Vinculación con el Medio 
 
Belén Cumsille – Profesional Análisis Institucional (Responsable) 
Sebastián Kauffman – Vicerrector Integración 
Paula Vásquez – Directora Vinculación con el Medio 
Fabián Pressaco – Director Educación Continua 
 

d) Investigación, Creación e Innovación 
 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional (Responsable) 
Paula Barros – Vicerrectora Investigación y Postgrado  
Lucero Vivanco – Directora Investigación y Publicaciones 
Belén Cumsille – Profesional Análisis Institucional  
 

e) Sistema Interno Aseguramiento de la Calidad 
 
Alex Gutiérrez – Director Aprendizaje Institucional (Responsable) 
María Ignacia Becerra – Jefa Aseguramiento de la Calidad 
Pedro Contreras- Jefe Gestión de la Calidad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CALENDARIZACIÓN DE REUNIONES COMITÉS DE ÁREA 
 
 

a) Gestión Estratégica y Recursos Institucionales 
 
13/09/2023: Introducción y criterio “Gobierno y estructura organizacional”. 
27/09/2023: Criterio “Gestión de la convivencia, equidad de género, diversidad e inclusión”. 
11/10/2023: Criterio “Gestión y desarrollo de las personas”. 
25/10/2023: Criterio “Gestión de recursos”. 
08/11/2023: Reunión de cierre criterios. 
 
 

b) Docencia y Resultados del Proceso de Formación 
 
14/09/2023: Introducción y criterio “Modelo Educativo y diseño curricular”. 
28/09/2023: Criterio “Investigación, innovación docente y mejora del proceso formativo”. 
12/10/2023: Criterio “Procesos y resultados de enseñanza y aprendizaje”. 
26/10/2023: Criterio “Cuerpo académico”. 
09/11/2023: Reunión de cierre criterios. 
 
 

c) Vinculación con el Medio 
 
22/09/2023: Introducción y criterio “Política y gestión de la vinculación con el medio”. 
13/10/2023: Criterio “Resultados e impacto de la vinculación con el medio”. 
03/11/2023: Reunión de cierre criterios. 
 
 

d) Investigación, Creación e Innovación 
 
21/09/2023: Introducción y criterio “Política y gestión de la investigación, creación y/o innovación”. 
19/10/2023: Criterio “Resultados de la investigación, creación y/o innovación”. 
02/11/2023: Reunión de cierre criterios. 
 
 

e) Sistema Interno de Aseguramiento de la Calidad 
 
20/09/2023: Introducción y criterio “Gestión y resultados del aseguramiento interno de la calidad”. 
18/10/2023: Criterio “Aseguramiento de la calidad de los procesos formativos”. 
25/10/2023: Reunión de cierre criterios. 
 
 


